
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 26 del 28/03/2024

Struttura proponente: AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE,

FORMAZIONE, AFFARI GENERALI
Proposta n. 695 del 26/03/2024

CODICE CRAM: DG.008. Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: Integrazione Determinazione del Direttore Generale n. 787/RE del 23/11/2023 Dlgs. 81/08 Salute e sicurezza sui luoghi

di lavoro, figure responsabili nella cura e nella gestione della sicurezza –NOMINA COORDINATORI DELLE EMERGENZE

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 26/03/2024 Firma Roberta Mogliani

Responsabile P.O.

Data 26/03/2024 Firma Roberta Mogliani

Responsabile del procedimento

Data 26/03/2024 Firma Patrizia Bergo

Dirigente di AREA

Data 26/03/2024 Firma Patrizia Bergo

Il Direttore Generale

Giacomo Guastella



 
 

 
    

 
 

 
OGGETTO:Integrazione Determinazione del Direttore Generale n. 787/RE del 

23/11/2023 Dlgs. 81/08 Salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, figure 
responsabili nella cura e nella gestione della sicurezza –NOMINA 
COORDINATORI DELLE EMERGENZE. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 luglio 2022, n. 568/RE, con la quale 
è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della 
direzione dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, 
conferito, con decorrenza 12 agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta 
Determinazione del Direttore Generale 01 agosto 2019, n. 533; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 367/RE del 12/05/2022 di adesione 
alla Convenzione Consip “Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi 
di lavoro Ed. 4” Lotto 6 (CIG: 6522770814) – società SINTESI S.P.A. - CIG 
DERIVATO: 9230107D3E; 

VISTO l’art. 18, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 81/2008, che stabilisce tra gli obblighi 
del Datore di Lavoro la designazione preventiva dei lavoratori incaricati 
dell’attuazione delle misure per la gestione delle emergenze; 

 



 

2 
 

ATTESO che l’Art. 43, comma 1, lettera b) ribadisce l'obbligo di "designare 
preventivamente i lavoratori di cui all'articolo 18, comma 1, lettera b)"; 

VISTO l’art. 43, comma 3, del D.Lgs. n. 81/2008 secondo il quale i lavoratori non 
possono, se non per giustificato motivo, rifiutare la designazione; 

CONSIDERATO che il Datore di Lavoro provvede periodicamente alla nomina, conferma 
e revoca dei lavoratori addetti primo soccorso, antincendio e gestione delle 
emergenze; 

VISTI gli attestati di Idoneità Tecnica per l’espletamento dell’incarico di Addetto Primo 
soccorso e/o Antincendio rilasciati ai sopracitati dipendenti, dal RTI Sintesi Spa per 
l’espletamento dei corsi di formazione di Primo soccorso gruppo B e C 12 ore ed 
Antincendio Rischio Medio 8 ore; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 787/RE del 23/11/2023 Dlgs. 81/08 
Salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, con la quale sono state nominate le figure 
responsabili nella cura e nella gestione della sicurezza; 

CONSIDERATO, che nel caso in cui le dimensioni o le caratteristiche dell'azienda lo 
rendano necessario, è facoltà del Datore di Lavoro e buona prassi procedere con 
la designazione di un "Lavoratore incaricato all'attuazione delle misure di 
prevenzione incendi, lotta antincendio e di evacuazione, con compiti di 
Coordinatore", tramite un atto di nomina scritto; 

RITENUTO di volersi avvalere della facoltà di designazione di un "Lavoratore incaricato 
all'attuazione delle misure di prevenzione incendi, lotta antincendio e di 
evacuazione, con compiti di Coordinatore" per ciascuna sede dell’Agenzia; 

CONSIDERATO che la nomina a Coordinatore non può essere rifiutata dal lavoratore se 
non per giustificati motivi; 

SU PROPOSTA dell’Area Risorse Umane Pianificazione Formazione Affari Generali; 

 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

DI INTEGRARE la determinazione del direttore generale n. 787/RE del 23 novembre 2023 
della designazione dei coordinatori delle emergenze per ogni sede Arsial; 

DI NOMINARE i seguenti coordinatori delle emergenze e loro sostituti: 

 

Sede di Roma 

COORDINATORE: GIOVANNOLI MASSIMILIANO  

SOSTITUTO: ANTONIO DAMIANO 

Sede di Frosinone 

COORDINATORE: FONTANA MARINELLA  

SOSTITUTO: SARRA CLAUDIA  

Sede di Latina 

COORDINATORE: CASALATI MAURIZIO  

Sede di Viterbo 



 

3 
 

COORDINATORE: SCAGNETTI STEFANO  

SOSTITUTO: ABBALLE GIOVANNI  

Sede di Rieti 

COORDINATORE: TALUCCI GUALTIERO  

SOSTITUTO: COLONNA SILVANO  

Centro Vitinicolo di Velletri 

COORDINATORE: COLATOSTI GIORGIO  

Azienda Dimostrativa Sperimentale di Caprarola 

COORDINATORE: PAOLINI MONIA  

Centro Regionale per la Zootecnia 

COORDINATORE: SENATORE ELENA MARIA ENZA DANIELA  

SOSTITUTO: PRESICCE GIORGIO ANTONIO  

Azienda Dimostrativa Sperimentale di Tarquinia e Cerveteri 

COORDINATORE: DI GIACINTI SILVANO  

SOSTITUTO: ORCHI CLAUDIO 

Azienda Dimostrativa Sperimentale di Alvito 

COORDINATORE: REA ROBERTO  

Azienda Dimostrativa Sperimentale di Montopoli in Sabina 

COORDINATORE: PALELLA MIMMA Primo soccorso e Antincendio 

 

DI STABILRE che la presente nomina non comporta maggiori oneri per l’ARSIAL. 

DI DISPORRE che l’Area Risorse Umane, Affari Generali, Pianificazione, Formazione 
proceda alla notifica del presente atto ai lavoratori nominati quali figure al 
coordinamento delle emergenze, secondo quanto previsto dall’ art. 2 e art. 17, 18 
e 19 del D.Lgs 81/2008, disponendo altresì la pubblicazione del medesimo sulla 
intranet aziendale. 

 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Sì No 
D.lgs. 33/2013 23 1   x  x  

 


		2024-03-28T15:30:04+0000
	Giacomo Guastella




